

**ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
И ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(ДПР Костромской области)**

ПРИКАЗ

«18» декабря 2020 года № 394

г. Кострома

О внесении изменений в отдельные приказы департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области

В целях приведения приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области в соответствие с нормативными правовыми актами Российской Федерации и Костромской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области «Согласование нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации» (приложение), утвержденный приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 16 мая 2013 года № 136 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области «Согласование нормативов потерь общераспространенных полезных ископаемых при добыче, технологически связанных с принятой схемой и технологией разработки месторождения, превышающих по величине нормативы, утвержденные в составе проектной документации» (в редакции приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 30.12.2014 № 627, от 04.05.2016 № 168, от 26.12.2018 № 736, от 25.03.2020 № 86), следующие изменения:

1) в пункте 4:

в абзаце первом слова «региональной государственной информационной системе «Единый портал Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - РПГУ)» заменить словами «подсистеме «Единый портал Костромской области» региональной государственной информационной системы «Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - ЕПКО)»;

в абзаце седьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце двадцать первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

2) в абзаце восьмом пункта 10 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

3) в абзаце первом пункта 20 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

4) в абзаце третьем подпункта 10 пункта 21 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

5) в подпункте 3 пункта 22 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

6) в абзаце первом пункта 57.1 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

7) в пункте 60 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО».

2. Внести в административный регламент по предоставлению департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги «Установление факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых на основании решения комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых» (приложение), утвержденный приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 17 февраля 2015 года № 59 «Об утверждении административного регламента по предоставлению департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги «Установление факта открытия месторождения общераспространенных полезных ископаемых на основании решения комиссии по установлению факта открытия месторождений общераспространенных полезных ископаемых» (в редакции приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 01.07.2015 № 284, от 28.12.2015 № 580, от 13.05.2016 № 187, от 05.08.2016 № 344, от 12.02.2018 № 78, от 11.01.2019 № 8, от 30.10.2019 № 397, от 25.03.2020 № 86), следующие изменения:

1) в пункте 4:

в абзаце первом слова «региональной государственной информационной системе «Единый портал Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - РПГУ)» заменить словами «подсистеме «Единый портал Костромской области» региональной государственной информационной системы «Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - ЕПКО)»;

в абзацах седьмом-девятом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

2) в абзаце шестом пункта 13 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

3) в абзаце третьем подпункта 10 пункта 24 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

4) в абзаце первом пункта 59.1 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

5) в пункте 65 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО».

3. Внести в административный регламент предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче разрешений на пользование объектами, относящимися к видам, внесенным в перечень видов, занесенных в Красную книгу Костромской области (за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации) (приложение), утвержденный приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 30 июня 2016 года № 267 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче разрешений на пользование объектами, относящимися к видам, внесенным в перечень видов, занесенных в Красную книгу Костромской области (за исключением видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации)» (в редакции приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 28.06.2017 № 299, от 24.12.2018 № 727, от 25.03.2020 № 86), следующие изменения:

1) в пункте 4:

в абзаце первом слова «региональной государственной информационной системе «Единый портал Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - РПГУ)» заменить словами «подсистеме «Единый портал Костромской области» региональной государственной информационной системы «Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - ЕПКО)»;

в абзаце седьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце двадцать первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

2) в абзаце восьмом пункта 9 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

3) в абзаце третьем подпункта 10 пункта 25 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

4) в абзаце первом пункта 59.1 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО».

4. Внести в административный регламент предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче разрешений на добычу объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам (приложение), утвержденный приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 22 октября 2013 года № 354 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче разрешений на добычу объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам» (в редакции приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 12.05.2017 № 220, от 18.10.2017 № 556, от 25.12.2018 № 731, от 25.03.2020 № 86), следующие изменения:

1) в пункте 5:

в абзаце первом слова «региональной государственной информационной системе «Единый портал Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - РПГУ)» заменить словами «подсистеме «Единый портал Костромской области» региональной государственной информационной системы «Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - ЕПКО)»;

в абзаце седьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце двадцать первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

2) в абзаце шестом пункта 10 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

3) в абзаце третьем подпункта 10 пункта 23 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

4) в абзаце первом пункта 54.1 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

5) в абзаце втором пункта 56 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

б) в форме уведомления об отказе в выдаче разрешения на добычу объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам (приложение № 6 к административному регламенту) слово «главой» заменить словом «разделом».

5. Внести в административный регламент предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче и аннулированию охотничьих билетов единого федерального образца, в том числе и в электронном виде (приложение), утвержденный приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 30 ноября 2011 года № 352 «Об утверждении административного регламента» (в редакции приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 06.08.2012 № 239, от 03.07.2013 № 210, от 30.05.2014 № 220, от 15.09.2014 № 420, от 18.01.2016 № 10, от 03.03.2017 № 84, от 31.01.2019 № 24, от 25.03.2020 № 86), следующие изменения:

1) в пункте 4:

в абзаце первом слова «региональной государственной информационной системе «Единый портал Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - РПГУ)» заменить словами «подсистеме «Единый портал Костромской области» региональной государственной информационной системы «Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - ЕПКО)»;

в абзаце седьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце двадцать втором аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

2) в абзаце седьмом пункта 9 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

3) абзац четырнадцатый пункта 10.4. после слова «Министерством» дополнить словами «цифрового развития.»;

4) в пункте 16:

подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) места ожидания в очереди на представление или получение документов комфортные для граждан, оборудованы стульями (кресельными секциями, скамьями);»;

дополнить подпунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) в здании предусматриваются места общественного пользования;»;

в абзаце третьем подпункта 10 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

5) абзац третий подпункта 4 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«при личном обращении в ДПР Костромской области заявителем указывается (называется) дата и входящий номер (при наличии информации о нем) заявления, при личном обращении в МФЦ заявителем

указывается (называется) номер личного дела заявителя, обозначенный в расписке о приеме документов, полученной при подаче документов;»;

6) абзац восемнадцатый пункта 21.1 признать утратившим силу;

7) подпункт 8 пункта 24 после слова «отчество» дополнить словами «(при наличии)»;

8) в абзаце первом пункта 38 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

9) в пункте 42:

в абзаце первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце третьем аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО».

6. Внести в административный регламент предоставления государственной услуги департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области «Выдача разрешения на создание искусственного земельного участка на водном объекте, который находится в федеральной собственности и расположен на территории Костромской области, или его части, за исключением случаев, если планируется создание искусственного земельного участка для обеспечения обороны страны и безопасности государства, а также если искусственный земельный участок создается на водном объекте, который находится в федеральной собственности, полностью расположен на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации и использование водных ресурсов которого осуществляется для обеспечения питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения двух и более субъектов Российской Федерации, либо на водном объекте или его части, которые находятся в федеральной собственности и не расположены на территориях субъектов Российской Федерации» (приложение), утвержденный приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 10 июня 2013 года № 179 «Об утверждении административного регламента предоставления государственной услуги департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области «Выдача разрешения на создание искусственного земельного участка на водном объекте, который находится в федеральной собственности и расположен на территории Костромской области, или его части, за исключением случаев, если планируется создание искусственного земельного участка для обеспечения обороны страны и безопасности государства, а также если искусственный земельный участок создается на водном объекте, который находится в федеральной собственности, полностью расположен на территориях соответствующих субъектов Российской Федерации и использование водных ресурсов которого осуществляется для обеспечения питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения двух и более субъектов Российской Федерации, либо на водном объекте или его части, которые находятся в федеральной

собственности и не расположены на территориях субъектов Российской Федерации» (в редакции приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 15.09.2014 № 418, от 29.12.2014 № 622, от 06.04.2016 № 116, от 24.12.2018 № 726, от 15.05.2019 № 184, от 25.03.2020 № 86), следующие изменения:

1) в пункте 4:

в абзаце первом слова «региональной государственной информационной системе «Единый портал Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - РПГУ)» заменить словами «подсистеме «Единый портал Костромской области» региональной государственной информационной системы «Комплексная система предоставления услуг населению Костромской области» (44gosuslugi.ru) (далее - ЕПКО)»;

в абзацах седьмом-девятом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

2) в абзаце третьем подпункта 10 пункта 18 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

3) в абзаце первом пункта 51.1 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

4) в пункте 54 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО».

7. Внести в административный регламент предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, строительство, реконструкцию которого планируется осуществлять в границах особо охраняемой природной территории регионального значения, находящейся в ведении департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области (приложение), утвержденный приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 16 мая 2013 года № 137 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче разрешения на строительство объекта капитального строительства, строительство, реконструкцию которого планируется осуществлять в границах особо охраняемой природной территории регионального значения, находящейся в ведении департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области» (в редакции приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 11.07.2014 № 305, от 06.10.2014 № 474, от 01.06.2016 № 219, от 22.08.2016 № 374, от 15.12.2016 № 560, от 08.02.2018 № 75, от 19.02.2019 № 46, от 13.04.2020 № 119, от 11.11.2020 № 349) следующие изменения:

1) в пункте 4:

в абзаце первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце седьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце девятом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце двадцать втором аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

2) в абзаце одиннадцатом пункта 9 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

3) в пункте 18:

в абзаце восьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

абзац пятнадцатый после слова «Министерством» дополнить словами «цифрового развития»;

4) в пункте 27:

в абзаце первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце третьем аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

5) в абзаце третьем подпункта 11 пункта 28 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

6) в пункте 29:

в подпункте 3 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в подпункте 4:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«при личном обращении в ДПР Костромской области заявителем указывается (называется) дата и входящий номер (при наличии информации о нем) заявления, при личном обращении в МФЦ заявителем указывается (называется) номер личного дела заявителя, обозначенный в расписке о приеме документов, полученной при подаче документов»;

в абзаце четвертом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

7) в подпункте 3 пункта 32 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

8) в абзаце втором пункта 36 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

9) в пункте 37:

в абзаце первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце десятом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

10) в абзаце двадцатом пункта 39 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

11) в абзаце первом пункта 53 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

12) в абзаце первом пункта 65 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

13) в пункте 69:

в абзаце первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце третьем аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО».

8. Внести в административный регламент предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, строительство, реконструкция которого осуществлялись в границах особо охраняемой природной территории регионального значения, находящейся в ведении департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области (приложение), утвержденный приказом департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 17 июня 2013 года № 184 «Об утверждении административного регламента предоставления департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области государственной услуги по выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта капитального строительства, строительство, реконструкция которого осуществлялись в границах особо охраняемой природной территории регионального значения, находящейся в ведении департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области» (в редакции приказов департамента природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области от 23.04.2014 № 145, от 11.07.2014 № 307, от 21.03.2016 № 95, от 01.06.2016 № 220, от 22.08.2016 № 374, от 09.10.2017 № 530, от 05.07.2018 № 414, от 31.08.2018 № 520, от 18.12.2018 № 706, от 27.11.2019 № 433, от 24.04.2020 № 132, от 18.06.2020 № 182, от 11.11.2020 № 350) следующие изменения:

1) в пункте 4:

в абзаце первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце седьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце восьмом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце девятом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце двадцать втором аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

2) в абзаце втором пункта 6 слово «Областное» заменить словом «областное», слова «обособленные и структурные» заменить словами «обособленные структурные»;

3) в абзаце седьмом пункта 9 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

4) в пункте 11:

в абзаце девятом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

абзац пятнадцатый после слова «Министерством» дополнить словами «цифрового развития»;

5) в пункте 19.1:

в абзаце первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце втором аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

6) в абзаце третьем подпункта 10 пункта 20 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

7) в пункте 21:

в подпункте 3 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

абзац восьмой изложить в следующей редакции:

«при личном обращении в ДПР Костромской области заявителем указывается (называется) дата и входящий номер (при наличии информации о нем) заявления, при личном обращении в МФЦ заявителем указывается (называется) номер личного дела заявителя, обозначенный в расписке о приеме документов, полученной при подаче документов»;

в абзаце девятом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

8) в подпункте 3 пункта 23 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

9) в пункте 26.1:

в абзаце втором аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце третьем аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце пятом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

10) в абзаце девятом пункта 28 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

11) в абзаце первом пункта 52.1 аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;


12) в пункте 55:

в абзаце первом аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО»;

в абзаце втором аббревиатуру «РПГУ» заменить аббревиатурой «ЕПКО».

9. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Директор департамента

 А.В. Беляев